
Z á p i s 

ze 17. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 13. května 2014  

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 16. zasedání Akademické rady AV ČR dne 15. dubna 
2014 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že odeslal dopisy se žádostí Akademického sněmu 
o neprodlené řešení kritické situace v Grantové agentuře ČR. Dále se zaměřil na 
některá vyjádření poradních orgánů Akademické rady, které byly zveřejněny 
v médiích a rozhovor zveřejněný na webových stránkách časopisu Vesmír. 

K. Aim informoval, že Rada pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) schválila na 
svém 293. zasedání 25. dubna 2014 návrh výdajů státního rozpočtu na VaVaI na 
rok 2015 s výhledem na léta 2016 a 2017, který bude tento týden zaslán do 
meziresortního připomínkového řízení. P. Baran připomněl potřebu monitoringu 
implementace Metodiky 2013 včetně složení příslušných poradních orgánů RVVI. 
L. Horníček upozornil, že 29. května 2014 bude Kontrolní výbor Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR projednávat stanovisko Nejvyššího kontrolního úřadu 
ČR k výsledku jeho kontroly v AV ĆR. Dne 30. dubna 2014 byl vydán příkaz 
předsedy AV ČR č. 2/2014 k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole 
hospodaření Akademie věd ČR Nejvyšším kontrolním úřadem ČR – č. 13/06. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 16. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 6. května 2014 a další přednesené 
informace. 

III. Usnesení vlády České republiky ze dne 16. dubna 2014 č. 250 o úpravě 
Přílohy č. 10 Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací 
a hodnocení výsledků ukončených programů (platné pro léta 2013 až 
2015) 

Uvedl J. Drahoš.  



2 
 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády České republiky ze dne 16. dubna 2014 
č. 250 o úpravě Přílohy č. 10 Metodiky hodnocení výsledků výzkumných 
organizací a hodnocení výsledků ukončených programů (platné pro léta 
2013 až 2015), 

2. ukládá J. Chýlovi, aby zajistil úkoly vyplývající pro AV ČR z tohoto usnesení. 

IV. Zabezpečení usnesení XLIV. zasedání Akademického sněmu AV ČR, 
konaného dne 24. dubna 2014 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí opatření provedená k realizaci usnesení XLIV. 
zasedání Akademického sněmu, která jsou uvedena v důvodové zprávě, 

2. ukládá P. Baranovi, aby:  

a. předložil příštímu zasedání Akademické rady návrh složení pracovní 
skupiny, která posoudí právní a věcné důsledky návrhu na úpravu čl. 
11 Přílohy Stanov Akademie věd ČR, 

b. řídil činnost této pracovní skupiny a její závěry předložil k projednání 
Akademické radě, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby zajistil vyplacení odměny předsedovi a členům 
Dozorčí komise Akademického sněmu, 

4. vyslovuje poděkování členům pracovních komisí Akademického sněmu 
a dále pracovníkům Kanceláře AV ČR a Střediska společných činností AV 
ČR, v. v. i., kteří přispěli k úspěšnému zajištění XLIV. zasedání 
Akademického sněmu. 

V. Návrh na udělení čestných oborových medailí a čestných medailí 
Akademie věd ČR 

Uvedli J. Drahoš, J. Šafanda, V. Mareček a P. Baran. V hlasování 
o doporučení na udělení předložených návrhů vyslovili všichni členové 
Akademické rady jednomyslný souhlas. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil:  

a. čestnou oborovou medaili Bernarda Bolzana za zásluhy 
v matematických vědách RNDr. Pavlu Krejčímu, CSc. (Matematický 
ústav AV ČR, v. v. i.), 

b. čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních 
vědách:  

i. prof. RNDr. Janu Paloušovi, DrSc. (Astronomický ústav AV ČR, 
v. v. i.), 



3 
 

ii. RNDr. Janu Stöckelovi, CSc. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, 
v. v. i.), 

c. čestnou oborovou medaili Františka Pošepného za zásluhy 
v geologických vědách doc. RNDr. Jaromíru Ulrychovi, DrSc. 
(Geologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

d. čestnou oborovou medaili Gregora Johanna Mendela za zásluhy 
v biologických vědách:  

i. RNDr. Vlastě Jankovské, CSc. (Botanický ústav AV ČR, 
v. v. i.), 

ii. prof. Maximu D. Frank-Kamenetskemu, Ph.D., DrSc. (Ruská 
akademie přírodních věd, Boston University, Boston, USA), 

iii. RNDr. Bohdanu Slavíkovi, DrSc. (v důchodu, dříve Ústav 
experimentální botaniky AV ČR, v. v. i.), 

e. čestnou oborovou medaili Karla Engliše za zásluhy v sociálních 
a ekonomických vědách prof. Christopheru A. Simsovi, Ph.D. 
(Princeton University, Princeton, USA), 

f. čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy 
v historických vědách Dr. Robertu Luftovi (Collegium Carolinum, 
München, Germany)  

g. čestnou medaili Vojtěcha Náprstka za zásluhy v popularizaci vědy:  

i. Marku Janáčovi (dokumentarista), 

ii. PhDr. Markétě Pravdové, Ph.D. (Ústav pro jazyk český AV ČR, 
v. v. i.), 

2. ukládá J. Šafandovi, V. Marečkovi a P. Baranovi, aby zajistili odevzdání 
udělených medailí. 

VI. Návrh na udělení prémií Otto Wichterleho mladým vědeckým 
pracovníkům v roce 2014 

Uvedl J. Drahoš. V této souvislosti navrhl P. Baran uspořádat schůzku 
s nositeli prémií. Bylo dohodnuto, že místopředsedové AV ČR doporučí příslušné 
vědecké pracovníky. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí protokol ze zasedání poroty pro udělování Prémií Otto 
Wichterleho mladým vědeckým pracovníkům v AV ČR, 

2. navrhuje J. Drahošovi, aby udělil Prémii Otto Wichterleho v roce 2014 těmto 
mladým vědeckým pracovníkům v AV ČR: 

I. Oblast věd o neživé přírodě 

RNDr. Jiří Svoboda, Ph.D. Astronomický ústav 
RNDr. Jana Vejpravová, Ph.D. Fyzikální ústav 
Mgr. Jakub Plášil, Ph.D. Fyzikální ústav 
Mgr. Martin Kempa, Ph.D. Fyzikální ústav 
Mgr. Martin Švec, Ph.D. Fyzikální ústav 



4 
 

Mgr. Prokop Závada, Ph.D. Geofyzikální ústav 
RNDr. Leona Chadimová, Ph.D. Geologický ústav 
Ing. Jan Hrabina, Ph.D. Ústav přístrojové techniky 
Mgr. Oto Brzobohatý, Ph.D. Ústav přístrojové techniky 
PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. Ústav teorie informace a 
 automatizace 

II. Oblast věd o živé přírodě a chemických věd 

RNDr. Jan Štefka, Ph.D. Biologické centrum 
RNDr. Marie Prchalová, Ph.D. Biologické centrum 
Mgr. Michaela Pekarová, Ph.D. Biofyzikální ústav 
Mgr. Petr Pecina, Ph.D. Fyziologický ústav 
RNDr. Ondřej Kuda, Ph.D. Fyziologický ústav 
RNDr. Petra Procházková, Ph.D. Mikrobiologický ústav 
Mgr. Matěj Polačik, Ph.D. Ústav biologie obratlovců 
doc. RNDr. Jan Řezáč, Ph.D. Ústav organické chemie a biochemie 
Ing. Jakub Kaminský, Ph.D. Ústav organické chemie a biochemie 
RNDr. Milan Kožíšek, Ph.D. Ústav organické chemie a biochemie 

III. Oblast humanitních a společenských věd 

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D. Filosofický ústav 
Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D. Filosofický ústav 
Patrick Gaulé, Ph.D. Národohospodářský ústav 
Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D. Psychologický ústav 
Mgr. Jana Klímová Chaloupková, Ph.D. Sociologický ústav 
PhDr. Aleš Bičan, Ph.D. Ústav pro jazyk český 

3. ukládá J. Drahošovi, aby:  

a. informoval ředitele pracovišť AV ČR, kteří předložili návrhy na udělení 
Prémií Otto Wichterleho o přijatých rozhodnutích, 

b. za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR slavnostně odevzdal 
oceněným pracovníkům diplomy o udělení Prémií Otto Wichterleho, 

4. ukládá P. Janouškovi, aby zajistil informaci médiím o udělení těchto prémií, 

5. ukládá P. Bobákovi, aby ve smyslu bodu 3b) směrnice Akademické rady 
č. 4/2005 ve znění směrnice Akademické rady č. 3/2008 a 4/2009 zajistil ve 
IV. čtvrtletí 2014 poskytnutí finančních prostředků na Prémie Otto Wichterleho 
pracovištím AV ČR. Obdobné opatření bude realizováno i ve IV. čtvrtletí 2015 
a 2016. 

 

VII. Návrh na jmenování předsedů dozorčích rad 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. jmenuje prof. RNDr. Jana Zimu, DrSc., předsedou dozorčích rad:  



5 
 

a. Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i., s účinností od 13. května 
2014 na druhé pětileté funkční období, tj. do 12. května 2019, 

b. Biofyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 13. května 2014 na 
druhé pětileté funkční období, tj. do 12. května 2019, 

2. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal příslušné jmenovací dekrety, 

b. V. Marečkovi, aby informoval ředitele Ústavu experimentální botaniky AV 
ČR, v. v. i., a ředitele Biofyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., o jmenování 
předsedů dozorčích rad. 

VIII. Návrh na přidělení finanční dotace z prostředků Komise pro informační 
technologie AV ČR 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada schvaluje přidělení finančních prostředků na dotaci Ústavu 
chemických procesů AV ČR, v. v. i., podle návrhu Komise pro informační technologie 
AV ČR uvedeného v Příloze 1 předloženého materiálu. 

IX. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který informoval o čerpání finančních prostředků ústavy AV ČR 
a o tom, že probíhá audit ekonomického informačního systému AV ČR. Předpokládá 
se, že na jeho základě budou koncem června či v červenci 2014 doporučena možná 
řešení. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

X. Vyjádření účetní jednotky k výroku o schválení účetní závěrky organizační 
složky státu Akademie věd ČR sestavené k 31. 12. 2013 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí výrok o schválení účetní závěrky organizační složky státu AV 
ČR sestavené k 31. 12. 2013, jak dokládá písemný záznam o hlasování 
schvalujícího orgánu ze dne 11. dubna 2014 (podle § 12, odst. 1 vyhlášky 
č. 220/2013 Sb.), 

2. ukládá P. Bobákovi, aby použil toto vyjádření Akademické rady o schválení 
účetní závěrky do Protokolu o schvalování účetní závěrky (podle § 11, odst. 2, 
písm. g vyhlášky č. 220/2013 Sb.), který bude následně vložen do informačního 
systému státní pokladny. 

 



6 
 

XI. Závěry z hlasování Majetkové komise AV ČR per rollam č. 1 a další 
aktuální majetkové záležitosti 

Uvedli L. Vostrá a R. Hvězda. 
 

Akademická rada 

1. uděluje předchozí souhlas podle zákona o veřejných výzkumných institucích 
k uzavření rámcové kupní smlouvy mezi Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., 
a společností ARBYD CZ, s. r. o., podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s rozšířením dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo uzavřené dne 16. května 
2013 mezi Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., a sdružením MVO – ELI II podle 
předloženého návrhu, 

3. uděluje předchozí souhlas podle zákona o veřejných výzkumných institucích 
k uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě o dílo uzavřené dne 16. května 2013 mezi 
Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., a sdružením MVO – ELI II podle 
předloženého návrhu s podmínkami, že:  

a. navýšení ceny stavby podle tohoto dodatku nepřesáhne 75 mil. Kč bez 
DPH, 

b. prodloužení doby realizace stavby podle tohoto dodatku nepřesáhne 60 
dnů, 

c. dodatek bude schválen Dozorčí radou Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., 

4. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z tohoto usnesení. 

 

XII. Výsledky kontroly hospodaření v Archeologickém ústavu AV ČR, Praha, 
v. v. i., za rok 2012 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Archeologickém ústavu AV ČR, Praha, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných 
nedostatků. 

XIII. Výsledky kontroly hospodaření v Národohospodářském ústavu AV ČR, 
v. v. i., za rok 2012 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Národohospodářském ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných 
nedostatků. 

 

 



7 
 

XIV. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
mezinárodní vědeckou konferencí "Etymologické symposion Brno 2014, která 
se bude konat od 9. do 11. září 2014; 

b. souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad akcemi 
Národního divadla k 100. výročí atentátu na arcivévodu a následníka rakousko-
uherského trůnu Františka Ferdinanda d´Este; 

c. souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 3. 
národní konferencí "Kulturní a institucionální změna: role státu a výzkumných 
institucí", která se bude konat 22. října 2014 v Praze; 

d. souhlasí s návrhem J. Lazara, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
Festivalem vědy, který se bude konat v září 2014 v Brně;  

e. souhlasí s vyřazením projektu Comparison of eland and deer meat composition 
based on management and origin z formálních důvodů z výběrového řízení na 
nové projekty s jihoafrickou National Research Foundation na období 2014–
2015 a s udělením podpory projektu Upgrade actives for the Tile Calorimeter of 
the Atlas experiment at the LHC (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) dle 
předloženého písemného materiálu; 

f. bere na vědomí informaci J. Drahoše o semináři o hodnocení a financování 
vědy, který se bude konat 20. května 2014 v Praze; 

g. bere na vědomí informaci J. Drahoše o schůzce členů předsednictva 
Akademické rady k problematice přípravy Strategie rozvoje AV ČR, která se 
konala 12. května 2014. Bylo dohodnuto, že místopředsedové AV ČR zajistí do 
konce června 2014 přípravu návrhů programů. V této souvislosti byla zmíněna 
příprava příslušných informací na hlavní webové stránce AV ČR a zřízení 
interní webové stránky, na které budou mimo jiné zveřejněny pracovní verze 
návrhů jednotlivých programů; 

h. bere na vědomí návrh J. Drahoše, aby se příští zasedání Akademické rady 
konalo 4. června 2014 s tím, že členové Akademické rady zašlou D. Kozákovi 
informaci, zda se jej budou moci zúčastnit; 

i. bere na vědomí informaci M. Haindla o možnosti ústavů AV ČR používat služby 
České akademické federace identit eduID.cz, kterou spravuje sdružení 
CESNET, o které informoval jejich ředitele; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o First Round Policy Dialogue v rámci 
iniciativy MIRRIS (Mobilizing Institutional Reform for Research and Innovation 
Systems), který se bude konat 11. června 2014 v Technologickém centru AV 
ČR; 

k. z podnětu P. Janouška proběhlo tajné hlasování o variantách směru redesignu 
loga AV ČR. Pro variantu 1 se vyslovili tři členové Akademické rady, pro 
variantu dvě také tři a pro variantu tři hlasovalo 11 členů. Dále tedy bude 
rozpracována varianta tři s tím, že výsledky budou předloženy Akademické 
radě; 



8 
 

l. bere na vědomí informaci J. Zimy o jednání pracovní skupiny k novele zákona 
o vysokých školách, které se konalo 2. května 2014; 

m. bere na vědomí informaci E. Zažímalové, že na červnovém zasedání 
Akademické rady bude informovat o průběhu přípravy hodnocení pracovišť AV 
ČR v roce 2015. 

 

V Praze 15. května 2014 

 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák   Schválil: Jiří Drahoš  
 předseda AV ČR 

 


